**N**ino itaq; dñi. M. ccc. lxi. ¶ TATUM. carum omis pma ē que ciuitatem muaserit et q; destruxerūt. Si idem ante a ut dictū ē sup p. ex. anos regni illud impugnerūt itā q; vn? eoz baro vsq; ad tūmō. oia illud m surgebant. Omnes autē fil arserūt p. xox. dies

A.C.  
1246.

ibant eandem præceptam addendi. Quibus ali Sa-  
 dadinus. Ecce Galadinus Dominus vester, at-  
 que Soldanus imperatoris ego conducite, & in sede  
 sua statite. Quod & fecerunt in Dodonam id-  
 est domum Soldani eum ducentes, & in sede e-  
 ius stantes. Itaque statim audito, quod Gala-  
 dinus esset in sede Soldani, venerunt omnes  
 Admiraldi eidem inclinati, prædemque eius o-  
 sculari. Ipse vero Fracos, qui eum in sede sua po-  
 fuerant, pedem eius osculari non permittebat.  
 Sed manum suam porrigebat. Cumque timeret  
 ne Admiraldi contingerent se fratribus suis, &  
 occiderent ab eis, cum non eilet hæres legiti-  
 mus. Dixit ei Sadadinus. Ego securus quia sic fa-  
 ctum de illis, ut se eos timere non oporteat. Fe-  
 cit ergo eos cum matre occidi ambos. Postea ve-  
 xit Sadadinus occidit Soldanos omnes præter  
 tres. Voluitque ipse esse Soldanus, & chordans  
 pro Soldano strangulando paravit, cum qua  
 inuentus est: atque in malitia sua præventus  
 à quodam Admiraldo, Mergedach nomine qui  
 fuerat Christianus. Huius ergo comperta fidelita-  
 te, de illius fessitate, occisus est Sadadinus, &  
 in eius loco Mergedach substitutus est.

Francorum contra Tartaros gesta. Vinc.  
16. ca. 146.

§. XIII.

**P**RÆTERTEREA (vital Vinc. per. hist. vbi su-  
 pra) contra Tartaros longo tempore Tur-  
 eos, et distam esse impugnantes. Franci tantum-  
 modo trecenti prætererunt: de his eos confrege-  
 runt, vnaque die post horam etiam nonam qui-  
 dem eis mortem in qua erant, abstulerunt. Con-  
 tigit autem in præteritis anno Turcia destruo-  
 sioni, ut capti essent duo Franci apud Arsen-  
 gam à Tartaris quorum vnus vocabatur Guillel-  
 mus de Brandado aliter vero Raimundus Cua-  
 cos. Omnes Latinos alios Tartari vocant Fran-  
 eos. Cuiusque tenerentur captiui, quidam Tar-  
 tarorum, qui audierunt, quod Franci fortes bel-  
 liciores erant, supplicauerunt ceteris maioribus,  
 ut illi duo pugnant inter se, quia modum pu-  
 gnan-  
 di eorum libenter aspicerent: congruenter  
 eorum interfecit de manibus eorum faci-  
 endum. Itaque de communi maiorum assensu,  
 factum est, ut inter se pugnarent illi duo. Franci  
 equis & armatis, prout neci potuit, convenie-  
 re præparatis. Cum autem armarentur, & præ-  
 pararentur, inter se sunt locati, quod siue sic si-  
 que sic se necessitate, & sine dilatione oportet  
 eos mori, ideoque quod Tartari sperabant eos  
 de se inuicem scilicet, ut inuicem patitur fierent  
 de Tartari. Hoc itaque communi consensu fir-  
 mauerunt inter se. Deo misericordiam sibi adfu-  
 turam inuocantes: ac fortassis sibi inuicem de-  
 precanti suis conuenientes. Preparati ergo ad pre-  
 lium, aliter alteri conuincens conueniens: & quali-  
 in comparationem suam inuicem. Tartaros itaque  
 primo quidem labore, postea gladiis eos  
 euadentes, & destruxerunt. Itaque quonde-  
 am ex eis interfecerunt, & alios triginta graui-  
 ter vulneratos antequam ab illis interfecit fuis-  
 sent, ibi dem reliquerunt. Propter hæc & his si-  
 milia Francos suos Latinos seu Christianos præ-  
 cepit timere Tartari, & similiter etiam Turci.

**A** Vnde cum in Ardena Francus quidam Placcen-  
 tinus occidisset quendam Turcombar de cau-  
 sa marcellus exercitus casti & suspensi præce-  
 pit illum Placcentinum. Quo audito omnes Fri-  
 tri in vnum conueniunt, & firmauerunt inter se  
 quod si suspenderetur Francus, omnes interirent  
 in mortem Turcorum. Hoc cum audissent Tur-  
 ci, nihil amplius sunt ausi facere. Erant autem  
 tunc ibi ad sexaginta milia Turci, Franci autem  
 septingenti. Alias quoque cum totidem vi-  
 trobique congregati essent, Turci voluerunt im-  
 ponere francis, ut caluum, quod dicitur Sem-  
 sach montem. Vnde Franci contra illos tunc  
 insurgeret voluerunt, quia se tam viles reputabat.

De desina  
dione  
quaroda  
Turque  
ciuitatis  
l. 147.

**A** Anno itaque domini. 1241. Tartari omnes  
 primam Turcie ciuitatem inuaserunt, & destru-  
 xerunt. Siquidem antea vt dictum est per vigin-  
 ti annos regnum illud impugnauerant, ita ta-  
 men quod vnus eorum baro, vel duo contra il-  
 lud insurgebant. Omnes autem simul per vigin-  
 ti dies Arseron obsiderunt. Et autem Arseron  
 (vt dicitur) terra Husan qui Iob sanctus quon-  
 dam dicitur habitasse, & in exergna. Cumque  
 ciuitatis illius habitatores à Tartaris oblessi luc-  
 cursum à Domino suo Soldano, prout necesse  
 erat, non haberent, nec aduertis Tartarorum  
 multitudinem tantam præualere possent cogi-  
 tauerunt Tartaris ciuitatem reddere eo pacto  
 vt nulli eorum aliquam lesionem vel mortem  
 inferrent: sed vt seruos suos tenerent, & filios,  
 atque saluarent. Ad hoc autem offerendum &  
 firmandum miserunt eis Saana, id est, ciuitatis  
 Balium. Itaque Tartari peritiois eorum anue-  
 runt, & secundum modum suum iurauerunt, &  
 omnia petita promittentes se seruauit. Intra-  
 tæ autem urbem confectionem præstatam  
 libito ruperunt: omneque ciuitatis habitato-  
 res occiderunt. Et sic quoque fraudulenter pa-  
 cem & confectionem habitatoribus Arsen-  
 gam ciuitatis fecerunt, & post introitum in eam,  
 omnes habitatores occiderunt. Habitatores au-  
 tem Saanæ non occiderunt: quoniam illis ob-  
 uitam claus ciuitatis offerentes ad eos exierunt.  
 Totam tamen ciuitatem depraedati sunt, & iu-  
 nes ac iuuenecas & complures mulieres rap-  
 tes cum eis eruerunt. Que tamen omnia prius  
 nullatenus se facturos promiserunt atque iu-  
 rauctant.

Cæsarea  
Cappado-  
ciae sit à Tar-  
taro 1246.

**C**um autem Gazariam, que alio nomine di-  
 citur Cæsarea Cappadociae obsiderent: duo  
 Franci, qui erant in urbis illius presidio: dix-  
 erunt, quod si plures secum Francos habuissent,  
 semper à Tartaris in illo prelio eos defendis-  
 sent, nec eorum villas machinas vel impugnationes  
 simulissent. At vero miseri Turci, quia viles  
 & effeminati sunt, vltro se illis reddiderunt. Ve-  
 nientes autem Tartari ante dictam urbem pe-  
 tierunt tantummodo omnia animalia ciuitatis  
 sibi reddi: & iuramentum fidelitatis præstari.  
 Tunc Turci quasi iam securi de eorum promissis,  
 exierunt ad illos causa fidelitatis confirman-  
 de. Illorum autem qui erant Tartari ceurum  
 milia vel secundum alios trecenta milia occide-  
 runt. Cumque iam essent intra urbem, quam ce-  
 perant, audientes dicti, quod rex Armenie mi-  
 nis veniebat in succursum Cæsareæ: cum tamē  
 paucos, & quasi nullos contra Tartarorum mul-  
 tudinem posset habere bellatores: nocte ta-  
 men fugerunt, quecumque lucrati fuerant ex-  
 portantes.